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Bogdan Jakubek z Trzyńca 
będzie nowym szefem Kan-
celarii Kongresu Polaków. 
1 sierpnia zastąpi na tym sta-
nowisku Roman Kaszpera, 
który stał na czele Kancelarii 
przez prawie pięć lat, 
a obecnie postanowił 
przenieść się z rodziną 
na Morawy.
Nowego kanclerza wybierała w pią-
tek po południu komisja, na cze-
le której stał prezes Kongresu Po-
laków, Józef Szymeczek. Wpłynęło 
sześć zgłoszeń. Jedno z nich od ra-
zu odrzucono, bo zgłoszona osoba 
nie spełniała wszystkich kryteriów 
konkursu. Do drugiej rundy zakwa-
lifikowano trzy kobiety i dwóch 

mężczyzn. – W końcu podjęliśmy 
decyzję, że nowym szefem kancela-
rii będzie Bogdan Jakubek – poin-
formował nas prezes Szymeczek. 
– Przekonał nas swoją fascynacją 
Zaolziem i historią Śląska Cieszyń-
skiego oraz tym, że jest autorem 
wielu bardzo ciekawych inicjatyw. 
Poza tym ma spore doświadczenie 
w przygotowywaniu projektów dota-
cyjnych, bo był przez kilka lat zwią-
zany z trzynieckim Instytutem Euro-
schola. Oczywiście, nikt nie jest ide-
alny i nowy kanclerz będzie się mu-
siał jeszcze wielu rzeczy nauczyć. 
Prowadzenie Kancelarii Kongresu 
Polaków nie jest łatwą sprawą. Ale 
wierzę, że Bogdan Jakubek z tym 
wszystkim sobie poradzi.

Bogdan Jakubek skończy we 
wrześniu 30 lat. Z Instytutem Euro-

schola związany był od 1 sierpnia 
2006 roku. Jak nam powiedział, Eu-
roschola to instytucja działająca od 
2000 roku, korzystająca z dotacji 
państwa czeskiego oraz Unii Euro-
pejskiej. – Tam właśnie zdobywałem 
doświadczenia przy przygotowywa-
niu projektów dotacyjnych, pracu-
jąc m.in. jako menedżer projektowy 
– powiedział nam nowy kanclerz. 
Wspólnie z Krzysztofem Neściorem 
z Sekcji Miłośników Militariów przy 
Macierzy Ziemi Cieszyńskiej prowa-
dzi w Jabłonkowie Archiwum Woj-
skowej Historii Śląska Cieszyńskie-
go. Mieści się ono w tzw. Willi Lo-
renczuków przy skrzyżowaniu ulic 
Szkolnej i Dukielskiej, w domu, w 
którym w 1914 roku mieszkał Józef 
Pisudski. – Nie wolno nam zapomi-
nać o historii tego regionu, o jego tra-
dycjach wojskowych, o ludziach, któ-

rzy poświęcali zdrowie, a czasem i 
życie, byśmy my mogli dziś żyć w po-
koju – stwierdził Jakubek.

Na stanowisku kanclerza Jaku-
bek chce wykorzystać wszystkie 
swoje dotychczasowe doświadcze-
nia. – Mam nadzieję, że uda mi się 
godnie kontynuować pracę swoich 
poprzedników, zwłaszcza Romana 
Kaszpera. Zdradzę, że chciałbym 
więcej uwagi poświęcić edukacji 
mieszkańców Zaolzia, by lepiej po-
znali historię i kulturę Śląska Cie-
szyńskiego. Tu mamy wciąż spore 
luki – powiedział Jakubek.

Dotychczasowy kanclerz, Ro-
man Kaszper, poinformował, że 
przez cały sierpień będzie poma-
gał swojemu następcy. – Tak, by po 
wakacjach kancelaria działała już 
sprawnie – dodał Kaszper.

JACEK SIKORA

środawtorek

dzień: 22 do 27°C
noc: 14 do 10°C
wiatr: 1-4 m/s

Kanclerzem będzie Jakubek
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Bogdan Jakubek prowadzi Archiwum Wojskowej Historii Śląska Cieszyńskiego w Jabłonkowie. 
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dzień: 22 do 26°C
noc: 15 do 10°C
wiatr: 3-7 m/s

Pod hasłem „Uzdrowienie 
chorych, módl się za nami” 
przybyło na Jasną Górę 156 
uczestników XIX Zaolziańskiej 
Pielgrzymki. Do Sanktuarium 
Najświętszej Maryi Panny Ja-
snogórskiej weszli wraz z 33 
pielgrzymami-rowerzystami i 
ponad 50 pątnikami autoka-
rowymi. 
Najstarszy pieszy pielgrzym miał 73 
lata, najmłodszy – zaledwie trzy. Z 
Olbrachcic szła cała rodzina z pię-
ciorgiem dzieci. – Była też studentka 
Teresa Ondrusz z Karwiny, która cho-
dzi o kulach. Prawie całą trasę piel-
grzymki przeszła na piechotę – po-
wiedziała nam Jadwiga Franek, któ-
ra wraz z mężem Franciszkiem co ro-
ku organizuje pielgrzymki z Zaolzia 
na Jasną Górę. W tegorocznej piel-
grzymce brało udział bardzo dużo 
ludzi młodych. Blisko połowę z nich 
tworzyły osoby poniżej trzydziestki. 
Dwie dziewczynki, które w tym ro-
ku przystąpiły do pierwszej komu-
nii świętej, na Jasną Górę weszły w 
sukienkach komunijnych. O bezpie-
czeństwo pielgrzymów na trasie dba-
li porządkowi, którzy w tym roku po 
raz pierwszy musieli przejść specjal-
ne przeszkolenie w Katowicach.

Przewodnik pielgrzymki, ks. 
Grzegorz Strządała z diecezji biel-

sko-żywieckiej, po raz pierwszy brał 
udział w pielgrzymce „międzynaro-
dowej”: – Mimo, że było zróżnicowa-
nie językowe, nie czuło się żadnych 
barier, wręcz przeciwnie – można by-
ło wspólnie tworzyć wiele inicjatyw, 
przede wszystkim wspólnie się mo-
dlić. Czasami z tego korzystaliśmy, 
przeplataliśmy modlitwę w dwóch 
językach. Drugim opiekunem du-

chowym był ks. Piotr Oskwarek. – 
Podczas uroczystej mszy świętej na 
Jasnej Górze bardzo ładnie mówił o 
korzeniach i tożsamości Polaków na 
Zaolziu – przyznała Jadwiga Franek. 
Dodała, że wielkim przeżyciem dla 
pielgrzymów było całonocne czuwa-
nie w kaplicy.

Urszula Ciesielska z Trzyńca 
uważa, że pielgrzymowanie na Ja-

sną Górę, to rekolekcje w drodze. 
Bardzo sobie ceni wsparcie grupy 
uczestnictwa duchowego. – Jestem 
pewna, że bez ich wstawiennictwa 
i modlitwy nie bylibyśmy w stanie 
pokonać tegorocznych trudów piel-
grzymkowych, zwłaszcza tak szcze-
gólnych kaprysów pogody – napisa-
ła we swych wspomnieniach z piel-
grzymki.

 
(dc)

Pielgrzymowali na Jasną Górę

Dziękowali za Buzka
O błogosławieństwo dla Europy 
i dla nowego przewodniczącego 
Parlamentu Europejskiego prof. 
Jerzego Buzka modlono się w nie-
dzielę przy ołtarzu europejskim na 
Kotarzu w Beskidzie Śląskim. W 
czasie liturgii ks. Jan Byrt z para-
fii ewangelickiej w Szczyrku Sal-
mopolu, inicjator przedsięwzięcia, 
przekazał na ręce asystenta prze-
wodniczącego PE Henryka Kretka 

dwie oryginalne rzeźby aniołów 
w kolorze złotym. – To ma symbo-
lizować opiekującego się Jerzym 
Buzkiem Anioła Bożego – podkre-
ślał duchowny. Z kolei luterańska 
wspólnota otrzymała od prof. Buz-
ka komunijny kielich z wygrawero-
waną dedykacją. W liturgii użyto 
kielicha, który rok temu ofiarował 
parafii prezydent Lech Kaczyński 
(oba kielichy na zdjęciu).  (r)

U św. Anny na Kozubowej
Święta Anna kojarzy się z Ko-
zubową, a Kozubowa z odpu-
stem górskim. W tym roku świę-
to patronki kaplicy na Kozubowej 
przypadło dokładnie na niedzie-
lę. Tradycyjnie odprawiono dwie 
msze święte – o godz. 9.00 czeską, 
o godz. 11.00 polską. – Na pierw-
szej mszy ludzi było mniej, bo tak 
szybko nie dotarli na górę, na dru-
giej były już tłumy – powiedział 
nam ks. Janusz Kiwak z parafii ja-
błonkowskiej, do której należy ka-
plica. Nie zabrakło tradycyjnych 
odpustowych stoisk, przygrywała 
kapela country z Koszarzysk. Już 
w sobotę grał natomiast na Kozu-
bowej popularny zespół Blaf.  (dc)

ZDARZYŁO SIĘ 

Zaolziańska pielgrzymka przybywa do Częstochowy. Niektórzy idą w strojach ludowych, dwie dziewczynki w sukien-
kach komunijnych. 
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Ruszą z kanalizacją
JABŁONKÓW (kor) – Rada Miasta 
podjęła w czwartek na nadzwy-
czajnej sesji decyzję o rozpoczę-
ciu budowy nowej sieci kanaliza-
cyjnej. Przedsięwzięcie zostanie 
zrealizowane w ramach projektu 
Rewitalizacji Olzy, który przygo-
tował skupiający osiem zaolziań-
skich gmin Śląski Związek Gospo-
darki Wodnej (ŚZGW). – Budowa 
kanalizacji będzie kosztować ok. 
130 mln koron – powiedział wice-
burmistrz Stanisław Jakus. – Z te-
go jednak 73 proc. pokryją dotacje 
z Unii Europejskiej oraz z budże-
tu państwa. Miasto będzie musia-
ło wyłożyć tylko ok. 20 mln koron. 
Część będzie pochodziła z miej-
skiej kasy, a część z kredytu. Na te-
mat rozpoczęcia prac związanych 
z projektem rewitalizacji będą mu-
siały się wypowiedzieć do 31 lip-
ca samorządy wszystkich ośmiu 
gmin członkowskich ŚZGW. Bu-
dowa jabłonkowskiej kanalizacji 
powinna ruszyć w sierpniu.

»Ameryka« jeszcze stoi
JABŁONKÓW (kor) – Chociaż no-
wy właściciel restauracji „Amery-
ka” zapowiedział, że zburzy budy-
nek pochodzący z lat 40. ubiegłego 
wieku i wybuduje w tym miejscu 
nowy obiekt, klienci sąsiadującej 
z restauracją pływalni mogą tam 
nadal usiąść przy orzeźwiającym 
napoju. Petr Mokroš, który kupił 
„Amerykę”, podpisze z miastem 
umowę dopiero jesienią. Na czas 
kanikuły jednak władze Jabłonko-
wa wynajęły mu restaurację, by 
kąpiącym się nie przeszkadzał plac 
budowy. Do rozbiórki „Ameryki” 
dojdzie dopiero po sezonie. Nowa 
restauracja ma być gotowa przed 
przyszłrocznymi wakacjami.

Jest czwarty CityElefant
REGION (kor) – Trzy piętrowe po-
ciągi CityElefant, który kursują na 
trasie Opawa-Ostrawa-Czeski Cie-
szyn, a jeden z nich także między 
Mostami koło Jabłonkowa a Oło-
muńcem i Zabrzegiem, otrzymały 
czwartego „braciszka”. Przedsta-
wiciele firmy Škoda Vagonka prze-
kazali już Czeskim Kolejom nowy 
pociąg. Jak poinformowała rzecz-
niczka Czeskich Kolei w woje-
wództwie morawsko-śląskim, Ka-
teřina Šubová, liczba „elefantów” 
w naszym regionie powinna do 
końca roku wzrosnąć do sześciu.

KRÓTKO

Sezon urlopowy w pełni. Każdemu marzy 
się choć trochę wypoczynku. Jeśli już nie na 
wczasach za granicą lub w kraju, to przy-
najmniej na basenie lub na wycieczce w gó-
ry. Wielu ludzi spędza jednak letnie tygodnie 
w pracy.
– Wakacje? Urlop? A co to takiego?! – śmiał się wczoraj 
prezes Zarządu Głównego Polskiego Związku Kultural-
no-Oświatowego, Zygmunt Stopa. – Całe lato spędzam 
na roboczo. I nie tylko lato. Przygotowujemy właśnie 
Gorolski Święto. Przede wszystkim jednak szykujemy 
się do grudniowego Zjazdu PZKO, a czas ucieka szyb-
ciej, niż byśmy sobie życzyli. Rusza też remont siedziby 
ZG PZKO przy ulicy Strzelniczej. O urlopie w ogóle nie 
myślę. Może odpocznę po zjeździe, najprędzej jednak 
dopiero po Nowym Roku.

Zapracowany jest też zastępca Stopy, a zarazem 
przewodniczący Rady Przedstawicieli Kongresu Po-
laków, Rudolf Moliński. – Tym razem spędzam waka-
cje na roboczo w Wędryni. Przeprowadziliśmy się tam 
do nowego domu, staram się więc robić wszystko, żeby 
plac budowy zamienić ponownie w ogród. A tu jeszcze 
dostałem informację, że wkrótce przez nasz ogród po-
prowadzą kanalizację. Czyli zawrót głowy... Odpocznę 

tylko przez tydzień, chcemy wyjechać z żoną i wnuczką 
do rodziny do Krakowa. Kiedyś tradycyjnie wyjeżdżali-
śmy latem do Zakopanego. Tym razem się nie uda.

Prezes Kongresu Polaków, Józef Szymeczek, na razie 
odpoczywa z rodziną w domu w Trzyńcu-Końskiej. Mó-
wi, że się nie nudzi, a poza tym często odwiedza kance-
larię, gdzie właśnie dochodzi do zmiany warty na sta-
nowisku kanclerza. – Sporo jest też spraw bieżących. W 
sierpniu jednak wyjedziemy z żoną i synem nad Bałtyk, 
w okolice Mierzei Wiślanej. Ale to będzie chyba jedyny 
nasz wakacyjny wyjazd – powiedział nam prezes.

Mieszkający w Trzyńcu poseł Rudolf Kufa nie po-
wrócił jeszcze z wakacji na Florydzie. Za to inny po-
lityk z Zaolzia, senator Igor Petrov ma urlop dopiero 
przed sobą. – Do piątku siedzieliśmy w Senacie, teraz 
trochę odsapnę. I to w Trzyńcu, bo strasznie mi się to 
miasto rodzinne podoba – zapewnił nas Petrov. – Ale 
będę też wyruszał na piesze i rowerowe wycieczki w Be-
skidy.

Z kolei Petr Jalowiczor, wojewódzki radny i wójt Bu-
kowca ma już tegoroczny urlop za sobą. – Przez tydzień 
odpoczywaliśmy nad Bałtykiem w Mrzeżynie, jakieś 20 
kilometrów od Kołobrzegu. Teraz już czeka mnie tylko 
praca. No i może jakieś weekendowe wycieczki w Beski-
dy lub wyjazdy na ciekawe imprezy – dodał Jalowiczor.

(kor)

JEDNI WYJEŻDŻAJĄ, INNI PYTAJĄ:

Urlop? A co to takiego...

Z głodu raczej 
nie umrę
Palę, z przerwami, od lat, ale jestem zwolennikiem 
ograniczania moich praw. Respektuję prawa osób nie-
palących i staram się im nie zatruwać życia. Nie palę 
w biurze, nie palę przy stoliku w restauracji, gdy inni nie palą. Zawsze 
wychodzę.

Wiem, jestem wyjątkiem. Inni palacze nie przejmują się niepalący-
mi i dlatego należy ograniczyć nasze (palących) prawa. W wielu krajach 
zakazuje się palenia w miejscach publicznych i jest po sprawie. Czeski 
parlament postanowił inaczej. Czy zrobił lepiej? Czas pokaże. Ja uwa-
żam, że pomysł jest godny naśladowania. Jak mi w knajpie nie smakuje, 
to tam nie chodzę. Jak mi śmierdzi, też tam nie idę. Z głodu raczej nie 
umrę, pójdę tam gdzie smakuje i nie śmierdzi. Wybór jest ogromny.

Odgórne zakazywanie nic nie zmieni. We Francji zakazano palenia 
w lokalach, więc palacze przenieśli się do całorocznych ogródków przed 
lokalami. I tak palą, a śmierdzi tylko trochę mniej.

trzcionka@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M WOJCIECHA TRZCIONKI
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Do Cieszyna dotarło pismo z Mini-
sterstwa Finansów, aby przygoto-
wać się na spadek dochodów z tytu-
łu podatku od osób fizycznych (PIT) 
o 14 proc. – Przygotowujemy się na 
zaciskanie pasa – mówi burmistrz 
Cieszyna Bogdan Ficek.

Kryzys dotarł do miast – ogłosił 
w czasie konferencji Unii Metro-
polii Polskich jej prezes i zarazem 
prezydent Gdańska Paweł Adamo-
wicz. Duże miasta będą miały w 
tym roku w sumie o 2,107 mld zł 
mniej, niż zapisały w swoich bu-
dżetach. W ślad za spadkiem do-
chodów budżetu państwa z PIT 
zmniejszą się tegoroczne wpływy 

kas samorządów. Bo samorządy do-
stają z budżetu blisko połowę pie-
niędzy z PIT.

Takie czarne wieści zmartwiły 
burmistrza Cieszyna Bogdana Fic-
ka. – Mamy dane za pierwsze półro-
cze i idziemy zgodnie z planem. Nie 
mamy zaległości, ale otrzymałem pi-
smo z Ministerstwa Finansów, żeby 
przygotować się na spadek docho-
dów z tytułu podatku od osób fizycz-
nych o 14 proc., więc przygotowuje-
my się na zaciskanie pasa – tłuma-
czy Gazeciecodziennej.pl burmistrz 
Cieszyna.

Co to oznacza? Planowane do-
chody miasta z PIT miały wynieść 

w tym roku 23 mln zł. Jeżeli czarne 
prognozy Ministerstwa Finansów 
się sprawdzą, do kasy miasta wpły-
nie od 2 do nawet 3 mln zł mniej, 
niż planowano.

Większość miast zrezygnowała 
z podwyżek płac i zamroziła etaty. 
Niektóre tną wydatki na promocję, 
kulturę i sport. Słabiej sponsorują 
policję i straż pożarną. Ogranicza-
ją też inwestycje. Niektóre skupiają 
się tylko na tych inwestycjach, któ-
re współfinansuje UE. Pozostałe od-
kładają na kolejne lata. Chodzi np. 
o sale gimnastyczne, baseny i dro-
gi lokalne.

Gdzie zamierza ciąć Ficek? – Je-

żeli tych pieniędzy nie będzie, to naj-
pewniej wstrzymamy nierozpoczęte 
inwestycje. Jeszcze tego nie analizo-
wałem, bo to dopiero prognozy, któ-
re niekoniecznie muszą się spraw-
dzić. Na pewno nie inwestycje reali-
zowane przy wsparciu unijnym, bo 
one łagodzą skutki kryzysu – tłuma-
czy burmistrz.

Zaciskanie pasa czeka też inne 
gminy Śląska Cieszyńskiego. Pismo 
z Ministerstwa Finansów, żeby przy-
gotować się na spadek dochodów z 
tytułu podatku od osób fizycznych 
o 14 proc., otrzymały wszystkie sa-
morządy w Polsce.

(Gazetacodzienna.pl)

Przygotowują się na zaciskanie pasa

Wilk głodny, 
a owca cała
Senat przyjął pod koniec zeszłego tygodnia nową usta-
wę antynikotynową. Czekano na nią długo. Miała okre-
ślić, czy w restauracjach nadal wolno będzie palić, czy 
też nie. Nie palę, nigdy nie paliłam i nie lubię, kiedy ktoś w moim otocze-
niu pali. Dlatego oczekiwałam z napięciem, co też parlament wymyśli. 
Wymyślił, że właściciele restauracji sami będą wybierali, czy w ich loka-
lu palenie będzie dozwolone czy też zakazane. Klient będzie rozróżniał 
placówki dla palaczy i dla niepalących według naklejek na drzwiach.

W gruncie rzeczy trudno temu rozwiązaniu coś zarzucić. Restauracje 
są w rękach prywatnych, niech więc każdy właściciel sam sobie zadecy-
duje, jaki charakter ma mieć jego lokal. A klient będzie mógł wybierać. No 
właśnie – czy aby naprawdę? Obawiam się, że w większości restauracji 
nadal będzie się paliło. Niepalący, czyli ten, kto smrodem nie zatruwa in-
nym życia, będzie miał pecha. Zgodnie z „ustawą antynikotynową” (uwa-
żam, że cudzysłów jest jak najbardziej na miejscu), albo zgodzi się jeść w 
zadymionej knajpie, albo będzie chodził głodny. Nijakie rozwiązanie, któ-
re po długich pertraktacjach przyjęli nasi posłowie i senatorzy, przypomi-
na mi stare przysłowie: „I wilk syty, i owca cała”. Z tym, że lekko bym je 
zmieniła – „Wilk (niepalący) głodny, a owca (palacz) cała”. Cała i zadowo-
lona, że nikt jej nie zabrania zatruwać innym życia.

danuta.chlup@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M DANUTA CHLUP

Polski koncern PKN Orlen zamie-
rza uruchomić kąciki Stop Cafe 
na czeskich stacjach. – Od począt-
ku przyszłego roku chcemy zunifi-
kować ofertę gastronomiczną na 
naszych stacjach w Czechach pod 
marką Stop Cafe – powiedział Le-
szek Kurnicki, dyrektor wykonaw-
czy ds. marketingu w Orlenie. Cze-

chy będą trzecim krajem, gdzie 
pojawi się logo Stop Cafe. Gastro-
nomiczny koncept Orlenu zade-
biutował w listopadzie 2007 roku 
na Litwie, gdzie obecnie działa już 
29 stacji z kawiarniami. W stycz-
niu 2008 oddano do użytku pierw-
szą stację ze Stop Cafe w Polsce.
 (r)

Polska kawa 
na stacjach

Papież Benedykt XVI będzie po-
sługiwał się różnymi językami 
w czasie wrześniowej wizyty w 
Republice Czeskiej. 

Główne przemówienia pod-
czas mszy w Brnie i Starym Bo-
lesławcu papież odczyta po wło-
sku, a fragmenty homilii odczy-
ta też po czesku jeden z kapła-
nów z otoczenia Ojca Świętego. 
Papież będzie używał również 
angielskiego, a podczas spotkania 
z prezydentem Václavem Klausem 
– niemieckiego. Powitalne przemó-
wienie, 26 września na lotnisku w 
Pradze, Benedykt XVI wygłosi po 
angielsku. 

Papież nie chce sięgać po swój 
ojczysty język, mając na względzie 
delikatne stosunki czesko-niemiec-

kie. Najwięcej wiernych powin-
na zgromadzić niedzielna msza w 
Brnie, na którą może przybyć na-
wet 200 tysięcy wiernych. Piel-
grzymka zakończy się 28 września 
w Starym Bolesławcu, w dzień pa-
trona czeskiego Kościoła, św. Wa-
cława. Na tamtejszych błoniach Be-
nedykt XVI odprawi ostatnią mszę 
w RC. 

 

(wot)

Wielojęzyczny 
Benedykt XVI

Jeden żłobek wystarczy
Karwina modernizuje jedyny w mieście żłobek. Budynek, bez większych 
remontów, służy dzieciom już od blisko 50 lat. Większość inwestycji – 9,5 
mln koron – pokryje dotacja z funduszy europejskich. Prace trwały będą 
aż do listopada, pomimo że w tym czasie będą już do żłobka uczęszczały 
dzieci. 

– Budynek będzie docieplony, wymienimy okna, położymy nowe podło-
gi. Zmodernizowane zostaną sanitariaty i instalacja elektryczna – wylicza 
wiceprezydent Karwiny, Dalibor Závacký. Do żłobka może być zapisanych 
aż 60 dzieci, lecz w jednym dniu nie może ich być w placówce więcej niż 
30. Z tym nie ma problemów – mamy zwykle nie posyłają swych pociech 
do żłobka codziennie, by nie stracić zasiłku wychowawczego.

 

(dc)



„Dziedzictwo kulturowe jako klucz do tożsamości po-
granicza polsko-czeskiego na Śląsku Cieszyńskim. W 
1200-lecie Cieszyna” to nazwa nowego transgraniczne-
go projektu badawczego, który przygotowały wspólnie 
Kongres Polaków w RC oraz Wydział Etnologii i Nauk 
o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. Będzie 
on dofinansowany z Programu Operacyjnego Współ-
pracy Transgranicznej RC-RP 2007-2013 w Euroregionie 
Śląsk Cieszyński. Głównym koordynatorem projektu 
jest prof. Halina Rusek, dziekan wydziału. – Przyjmuje-
my tę dotację w Uniwersytecie z wielkim zadowoleniem, 
gdyż jest to pierwszy grant z Funduszu Mikroprojektów 
o tak szerokim zasięgu, tzn. obejmującym zarówno ba-
dania naukowe, konferencję, publikację naukową, ale 
także warsztaty dla młodzieży polskiej i czeskiej na te-
mat tożsamości pogranicza oraz konkurs fotograficzny 
pt. „Jeżeli myślę Śląsk Cieszyński, to myślę o…”. Traktu-
jemy nasz grant jako pewnego rodzaju syntezę różnych 
wątków badawczych pogranicza polsko-czeskiego reali-
zowanych przez pracowników UŚ i członków Kongresu 
Polaków. Jest to także nasz dar dla Cieszyna w 1200-lecie 
jego powstania – powiedziała Halina Rusek. 

Celem projektu jest przybliżenie mieszkańcom po-
granicza ich tradycji, zachęcenie do refleksji nad toż-
samością, co może również pozytywnie wpłynąć na 

integrację mieszkańców oraz instytucji kulturalnych i 
oświatowych po obu stronach Olzy. W najbliższej przy-
szłości planuje się ogłoszenie konkursu fotograficzne-
go, adresowanego do wszystkich mieszkańców nadol-
ziańskiego grodu, zainteresowanych codziennym ży-
ciem na pograniczu. 

 

(kor)
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KATARZYNA GROCHOLA 
»Kryształowy Anioł«
Wyd. „Wydawnictwo Literackie”. Judyta, obwo-
łana najbardziej wpływową bohaterką literacką 
wolnej Polski, ma godną następczynię. Na nie-
mal sześciuset stronach nowej, znakomitej po-
wieści „Kryształowy Anioł” Katarzyna Grocho-
la powołuje do istnienia Sarę. Ta inteligentna i 
wrażliwa trzydziestolatka, podobnie jak wielu 
przedstawicieli jej pokolenia, wyjeżdża z rodzin-
nego miasta, aby szukać szczęścia w Warszawie. 
Niestety – to, co jest szczęściem dla męża Sary, 
jej przynosi osamotnienie i rozpacz. Ogromny 
sukces przychodzi w najmniej spodziewanym momencie i łączy się z go-
ryczą porażki.

MARIA NUROWSKA 
»Tango dla trojga«
Wyd. „WAB”. Ola jest drugą żoną Zygmunta, 
swojego nauczyciela sztuki aktorskiej. Z po-
wodu wyrzutów sumienia wobec jego byłej 
żony, Elżbiety, postanawia jej pomóc. Prowa-
dzi intrygę, w wyniku której mają wszyscy tro-
je zagrać w sztuce Bułhakowa o Molierze i je-
go dwóch partnerkach życiowych – starszej i 
młodszej. Kobiety powoli się zaprzyjaźniają. 
Jest to jednak przyjaźń toksyczna. Zaczynają 
grać nie tylko na scenie, ale i w życiu. Ola staje 
się ofiarą własnego podstępu. Gubi się. Rzeczy-
wistość miesza jej się z fikcją. W końcu podej-

muje dramatyczną próbę walki o samą siebie. 
Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 

przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226).  (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Trzech duchownych kandyduje na urząd biskupa Ko-
ścioła ewangelicko-augsburskiego w Polsce. Wśród nich 
jest dwóch cieszyniaków. Który z kandydatów ma naj-
większe szanse, aby zostać zwierzchnikiem luteran?

Kandydatami są: urodzony w Cieszynie ks. dr Ma-
rek Uglorz, 45-letni wykładowca na Chrześcijańskiej 
Akademii Teologicznej w Warszawie, który w latach 
1996-2004 był proboszczem w Brennej; urodzony w 
Puńcowie ks. Jerzy Samiec, 46-letni prezes Synodu Ko-
ścioła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce, proboszcz 
parafii w Gliwicach; urodzony w Zabrzu ks. dr 
Adrian Korczago, który prowadzi zajęcia z teo-
logii praktycznej na Chrześcijańskiej Akademii 
Teologicznej w Warszawie. Korczago też jest zna-
ny na Śląsku Cieszyńskim. Prowadził zajęcia z 
duszpasterstwa, katechetyki i liturgiki dla stu-
dentów pedagogiki o specjalności edukacja reli-
gijna w Uniwersytecie Śląskim w Cieszynie. W 
latach 1990-1996 roku był wikariuszem parafii w 
Skoczowie.

Podczas Ogólnopolskiej Konferencji Duchow-
nych Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego we 
Wrocławiu, na której wybierano kandydatów, 
najwięcej głosów poparcia zdobył Marek Uglorz. 
Czy to może znaczyć, że to on jesienią zostanie 
nowym zwierzchnikiem luteran w Polsce? – Nie-
koniecznie. Biskupa wybiera zupełnie inne gre-
mium, niż to, które typuje kandydatów. Typu-
ją wyłącznie księża, a wybiera Synod, czyli i du-

chowni, i osoby świeckie – mówi Gazeciecodziennej.pl 
ks. Janusz Sikora, proboszcz parafii luterańskiej w Cie-
szynie. – Według mnie wszystkie trzy kandydatury są 
równorzędne, wszyscy kandydaci mają równe szanse.

Wybory biskupa odbędą się podczas jesiennej sesji 
Synodu w dniach 16-18 października w Warszawie. No-
wy biskup zastąpi Janusza Jaguckiego, któremu skróco-
no kadencję po tym, jak przyznał się do tajnej i świado-
mej współpracy ze Służbą Bezpieczeństwa PRL.

Gazetacodzienna.pl

Kto zastąpi biskupa Jaguckiego?

Temat – tożsamość
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Nowy biskup zastąpi Janusza Jaguckiego, któremu skrócono 
kadencję. 

Halina Rusek

I ty możesz 
wystartować
Także twórcy z Zaolzia mogą wziąć udział w Polonijnym Festiwalu Mul-
timedialnym „Polskie Ojczyzny 2009”, który organizują: Fundacja Polska-
-Europa-Polonia, Akademia Polonijna w Częstochowie, Światowe Stowa-
rzyszenie Dziedzictwa Kulturowego Polonii w Częstochowie  oraz Instytut 
Edukacji i Rozwoju.

Konkurs polega na złożeniu prac wykonanych w dowolnej technice 
multimedialnej  na temat podany w regulaminie konkursu, który – wraz 
z kartą zgłoszenia – znaleźć można na stronie internetowej: www.warsza-
wa.mazowsze.pl/festpol. Termin nadsyłania zgłoszeń – tylko drogą elektro-
niczną na adres: festpol@warszawa.mazowsze.pl – upływa 31 sierpnia. 

Natomiast prace konkursowe (filmy, programy telewizyjne i radiowe, 
programy multimedialne) na 5 DVD lub CD należy wysłać na adres: Aka-
demia Polonijna , Polonijny Festiwal Multimedialny, ul. Pułaskiego 4/6, 42-
-200 Częstochowa, Polska.

Zakończenie Festiwalu odbędzie się w Akademii Polonijnej w Często-
chowie – 12 października br.  (kor)

– Nasza młodzież próbowała prze-
pędzić burzę, ale nie wygraliśmy, 
żywioł był silniejszy. Przynajmniej 
jednak bystrzyczanie jako jedyni 
zatańczyli na festiwalu – powie-
dział nam wicewójt Bystrzycy Ro-
man Wróbel, który w ubiegłym ty-
godniu towarzyszył zespołowi „By-
strzyca” i kapeli „Gróniczek” w wy-
jeździe na festiwal Pató Pál Napok, 
który odbywał się w mieście Szőgy-
én.

Chociaż nazwa festiwalu i mia-
sta brzmi bardzo po węgiersku, by-
strzyczanie nie musieli przekra-
czać aż dwóch granic państwo-
wych. Szőgyén to węgierska nazwa 
miasta leżącego na Słowacji, tuż 
przy granicy z Węgrami, a Słowacy 

nazywają  je Svodín. – To partner-
ska gmina Bystrzycy, z którą od lat 
ściśle współpracujemy, z silną wę-
gierską mniejszością, która tworzy 
większość (ponad 90 proc.) – wyja-
śnił nam Wróbel.

Pató Pál Napok to przede wszyst-
kim festiwal odbywający się pod 
znakiem zdrowego stylu życia. Na 
trzydniową imprezę zjechali z róż-
nych krajów specjaliści od zdrowej 
żywności, można było wysłuchać 
ciekawych prelekcji o nietypowych 
formach odnowy biologicznej. Im-
prezie towarzyszy co roku także 
przegląd zespołów i kapel folklo-
rystycznych. Stąd zaproszenie dla 
bystrzyckich zespołów. – Na prze-
glądzie miały wystąpić zespoły z 

Węgier, a przede wszystkim zaprzy-
jaźniony z nami świetny miejscowy 
zespół „Iglice”. Niestety, przyroda 
nie pozwoliła – powiedział Wróbel. 
– Kiedy przyjechaliśmy na miejsce, 
upał by straszny, 36 stopni w cieniu. 
W przeciągu kwadransa jednak tem-
peratura spadła do 15 stopni, niebo 
zaciągnęło się czarnymi chmura-
mi. Wreszcie przyszła wichura, któ-
ra w mig zmiotła wszystkie stoiska. 
Organizatorzy zakończyli festiwal. 
Wprawdzie szef kapeli „Gróniczek” 
wbiegł na scenę, zaprosił do śpie-
wu i tańca zespół „Bystrzyca”, ale 
chociaż śpiewali „Nie lyj dyscu, nie 
lyj”, żywioł był silniejszy. Pojechali-
śmy do domu. Może za rok będzie-
my mieli więcej szczęścia? (kor)

Wichura zmiotła zespoły ze sceny

Pochodzący ze Śląska Hulczyńskiego cze-
ski poeta Petr Motýl zwyciężył w konkur-
sie na najlepszy przekład literacki na język 
czeski tekstów nieżyjącego już barda „So-
lidarności”, Jacka Kaczmarskiego. Twórca 
znany także z zaolziańskich imprez literac-
kich otrzymał nagrodę w wysokości 10 tys. 
koron. Wyjedzie też specjalnym pociągiem 
z Krakowa do Gdańska w ramach projektu 
„Ekspres Solidarności”.

W konkursie wystartowało jedenastu 
tłumaczy. Ich prace oceniało jury, w któ-
rym zasiadali m.in. znana była dysydentka 
Petruška Šustrová oraz publicysta, poeta i 
tłumacz z języka polskiego, Václav Burian. – Było to dla uczestników kon-
kursu trudne zadanie. Czescy tłumacze raczej nie interesują się obecnie pol-
ską poezją, zwłaszcza tą z regularnym rytmem i rymem. Tym bardziej za-
skoczyło nas, że w konkursie wzięło udział aż tylu tłumaczy – powiedział 
Burian dziennikarzom. Drugie miejsce ex aequo zajęły Martina Fejfaro-
vá i Katarzyna Słowikowa. Specjalne wyróżnienie jury przyznało Pavlo-
vi Vráně oraz Krystynie Kubisz-Skalickiej. Warto przypomnieć, że druga z 
wyróżnionych pochodzi z Trzyńca, ukończyła Gimnazjum Polskie w Cze-
skim Cieszynie. W swoim czasie była aktorką Teatru im. mjr. Szmauza. Ja-
ko pieśniarka z akordeonem zaprezentowała się m.in. na jednym z wieczo-
rów „Kawiarni AVION, której nie ma...”. (kor)

Jacek Kaczmarski 
po czesku

Petr Motýl
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Ekipa zaolziańska wprawdzie 
nie stanęła w sobotę w Sko-
czowie na podium zwycięz-
ców, ale w konkursie kulinar-
nym na potrawę z jagnięci-
ny doceniono ją pucharem 
Beskidzkiego Klubu Kulinar-
nego. 
– Ten nasz pierwszy Międzynarodo-
wy Festiwal Kuchni Zbójnickiej trze-
ba traktować zabawowo. Wszyscy, 
którzy przyjechali i wystartowali w 
konkursie, wygrali – powiedział pre-
zes klubu, Wiesław Wróblewski.

Dwudniowy festiwal, który zor-
ganizował działający od roku w 
Skoczowie Beskidzki Klub Kuli-
narny, zainaugurowano w sobotę 
w samo południe wystrzałem z ar-
maty. Impreza odbywała się na ryn-
ku. – Bo tu przychodzili zawsze na 
jarmark skoczowski zbójnicy. Dziś 
gościmy ich ponownie – witała fe-
stiwalowych gości burmistrz Jani-
na Żagan. Do Skoczowa przyjecha-
li m.in. Wiesław Ambros – prezes 

Polskiej Akademii Sztuki Kulinar-
nej, prezesi podobnych organiza-
cji z Niemiec, Belgii czy Francji i 
wielu smakoszy. Przede wszystkim 
zaś dziewięć ekip kucharskich – z 
Polski, Zaolzia, Węgier, Słowacji i 
Ukrainy.  – Takie regionalne pikni-
ki kulinarne są potrzebne. Byłem na 
wielu dużych imprezach ogólnopol-
skich i nie podobały mi się, często 
bywają sztuczne, napuszone. Ta im-
preza skoczowska bardzo mi się po-
doba. Zwłaszcza, że jej patronem są 
zbójnicy, a drużyny kucharskie mu-
siały przygotować danie z jagnięci-
ny, o której często w kuchni zapo-
minamy – powiedział nam Ambros. 
Prezes klubu i główny organiza-
tor festiwalu, Wiesław Wróblewski 
uważa, że kuchnię góralską, cho-
ciaż jest coraz popularniejsza, nale-
ży wciąż promować: – Kuchnia zbój-
nicka jest zaś zupełnie zapomniana, 
podobnie jak jagnięcina.

Na imprezie nie mogło zabrak-
nąć ekipy z Zaolzia, której szefem 
był właściciel ośrodka Pasieczki w 
Koszarzyskach, Henryk Cieślar. – 
Cieszę się, że udało mi się namówić 
moich kolegów, żeby zaprosili tak-

że zaolziańską drużynę, i że przyje-
chały także ekipy z innych krajów. 
Zaprzyjaźniliśmy się przede wszyst-
kim z ekipą ze słowackiej Oszczad-
nicy – powiedział nam Cieślar. Ku-
charz Józef Sikora z hotelu Santis 
w Ligotce Kameralnej (w konkursie 

wystartował z Jiřím Lišką z ostraw-
skiego hotelu Jan Maria) zdradził 
nam, że na podobnej imprezie był 
po raz pierwszy. – Nasze danie to 
udziec barani w sosie miętowo-jarzy-
nowym ze śmietaną, do tego przygo-
towaliśmy kaszę gryczaną z sałatką 
z czerwonej kapusty z jabłkami. To 
typowe danie kuchni góralskiej ze 
składników pochodzących wyłącz-
nie z naszego regionu.

Jury nie miało łatwego zadania. 
Trzeba było ocenić aż dziewięć 
potraw. Złote zbójnickie obuszki 
otrzymała drużyna z hotelu Kró-
lewski w Gdańsku, srebrne – eki-
pa z Oszczadnicy, a trzecie miejsce 
zajęli kucharze z zamku w Barano-
wie Sandomierskim. Wyróżnienia - 
oprócz Zaolziaków, przyznano ku-
charzom z Węgier oraz hotelu Ko-
tarz w Brennej.

JACEK SIKORA

reklama 
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Zaolziańscy kucharze (od lewej) Józef Sikora i Jiří Liška ugotowali udziec ja-
gnięcy w sosie miętowo-jarzynowym z kaszą gryczaną.

Przez dwa dni bawili się miesz-
kańcy Ligotki Kameralnej i turyści 
na 10. Ligockim Jarmarku. Ofer-
ta – kulturalna i kulinarna – była 
szeroka. Grupy rockowe zmieniały 
się z solistami i zespołami folklory-
stycznymi, a dochodzące z wszyst-
kich stron ponętne zapachy wabiły 
do kiosków z przekąskami. Goście 
z apetytem pałaszowali szaszłyki, 
pieczenie, placki ziemniaczane i in-
ne przysmaki. Było też wino z Po-
łudniowych Moraw. Wystarczyło 
wpłacić sto koron, by bez ograni-
czeń wybierać i kosztować z ponad 
setki gatunków win z okolic Uher-
skiego Hradziszcza. – Największym 
wzięciem cieszą się wina suche – 
zdradził nam jeden z tamtejszych 
winiarzy, Antonín Nováček, pocho-
dzący zresztą z Ligotki Kameralnej. 
– Zaskoczyło mnie natomiast, że tu-
taj dużo ludzi pociąga wino różowe. 
Na Południowych Morawach ludzie 
piją tradycyjnie wino czerwone i 
białe, różowe produkowane jest wy-
łącznie ze względu eksport. 

W piątek największym magne-
sem była legendarna grupa Turbo. 
Jej koncert przeciągnął się do póź-
nych godzin wieczornych. W sobotę 
na scenie pojawiły się m.in. zespół 
folklorystyczny „Zaolzi” i kapela 
„Nowina” z Jabłonkowa, chór „Gró-
nie” z Wisły i połączone zespoły wo-

kalne „Agat” i „Aniołki” z Borono-
wa. Boronów, miejscowość leżąca 
na Śląsku w pobliżu Koszęcina, jest 
gminą partnerską Ligotki Kameral-
nej. – Jesteśmy tu na Ligockim Jar-
marku już po raz trzeci. Wykonuje-
my muzykę wokalną, również religij-
ną – powiedziała nam Agata Kotek-
-Domagała, kierowniczka zespołów, 
w których śpiewają nastolatki. 

Sobotni program nieco popsu-
ła pogoda – słońce zmieniało się z 
ulewnym deszczem. Dlatego nie-

które punkty programu rozpoczęły 
się z poślizgiem, żadnego nie trzeba 
było  jednak odwołać. Wieczorem 
rozpogodziło się na dobre i ludzie 
bawili się dalej, m.in. przy muzyce 
miejscowej grupy rockowej Ligot-
ský Marras. – Jesteśmy zadowoleni 
z przebiegu, ludzi było dosyć, pro-
gram udało się zrealizować – oceni-
ła jarmark Liběna Przeczková z li-
gockiego Urzędu Gminy, który był 
organizatorem dwudniowej zaba-
wy na świeżym powietrzu. 

 

(dc)

Dni ze zbójnickimi smakołykami

Rock z folklorem na jarmarku

Zespół „Zaolzi” z Jabłonkowa w widowisku „Na pasiónku”, z którym wystąpił 
premierowo na znanym festiwalu folklorystycznym w Strażnicy. 

Antonín Nováček nalewa wino gościom Ligockiego Jarmarku. Można było 
wybierać – według katalogu – z ponad setki gatunków.
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Gulasz na wielkiej patelni
Główną atrakcją imprezy była ogromna patelnia o średnicy 1,7 m, na któ-
rej kucharze przyrządzili „gulasz dziadowski”, którego można było spró-
bować po zakupie specjalnej cegiełki w cenie 2 zł. Również mama bra-
ci Golców, Irena, aktywnie włączyła się w zbiórkę funduszy i ugotowała 
pyszną tradycyjną kwaśnicę, a chętni do jej spróbowania ustawiali się w 
długą kolejkę. Zebrano w sumie 2000 zł, które przeznaczono na zakup 
instrumentów muzycznych dla góralskich dzieci.  (kor)

Ekipa z Zaolzia szybko zaprzyjaźniła się z sąsiadami z Oszczadnicy.

Największy 
oscyp świata

W Żywcu powstał w niedzielę naj-
większy oscypek świata. – Jak se 
górol po górach chadza, to mu po 
głowie myśli chadzają i zawdy co-
sik se uroi. Mnie się uroił mega-
oscypek – mówi Paweł Pieczarka o 
swoim pomyśle. Pierwszy jego ser 
ważył 7,3 kg, kolejne 11,5 kg i 14,5 
kg, a tegoroczny ponad 15 kg. Miał 
pół metra długości i powstał z 200 
litrów mleka owczego i krowiego. 
W wyrabianiu brała udział cała 
rodzina. Najbardziej natrudził się 
ojciec Pawła, Jan. Żeby zdążyć ze 
sporządzeniem olbrzymiej formy, 
zaczął już w lutym. Wykorzystał 
drewno topoli, poprzednie formy 
były z olchy. (r) Fo
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Frekwencja na kolejkach krzesłowych i gondolo-
wych jest uzależniona od pogody. W deszczowe 
dni mało kto chce zwiedzać Beskidy, nawet kiedy 
siły musi spożytkować jedynie na dojazd do kolejki 
i wygodnie usadowienie się na krzesełku. Począ-
tek wakacji był niemrawy, o czym dotkliwie prze-
konali się gestorzy. Jak powiedział nam Czesław 
Matuszyński, prezes kolejki krzesełkowej Czantoria 
w Ustroniu, chcąc przyciągać gości, trzeba cały 
czas oferować im coś nowego.
– Nie można gościom pokazywać cały czas to samo. Bo jak tu-
rysta się znudzi, to przestanie przyjeżdżać. Dlatego staramy 
się organizować na Polanie Stokłosica różne imprezy. W te wa-
kacje odbył się już na przykład weekend z kuchnią węgierską 
– dodał Czesław Matuszyński.

Kolejki już dawno wrosły w beskidzki krajobraz. Niestety 
ich liczba po obu stronach Olzy jest znikoma. Nie mamy się 
co równać na przykład z krajami alpejskimi.

Oto przegląd całorocznych kolejek w Beskidach

Kolejka krzesełkowa Czantoria, Ustroń

Opis: Nazwa jest trochę myląca, bo kolejka nie zawozi na sam 
szczyt Czantorii, tylko na Polanę Stokłosica. Stamtąd na samą 
górę jest jeszcze 20-30 minut marszu. Czantorię warto odwie-
dzić choćby dla panoramy, która rozciąga się ze szczytu. Wi-
dać nie tylko Beskidy Morawsko-Śląski, Śląski, czy Żywiecki i 
Mały, ale nawet kopalniane szyby

Dojazd: Dolna stacja kolejki położona jest tuż przy głównej 
drodze wojewódzkiej prowadzącej do Wisły. Jadąc od Ustro-
nia, na wysokości Polany, skręcamy w prawo

Cennik: Bilet normalny w obie strony – 15 zł, Bilet ulgowy 
w obie strony – 13 zł, Bilet normalny w jedną stronę – 12 zł, 
Bilet ulgowy w jedną stronę – 10 zł, dzieci do 4 lat za darmo

Godziny otwarcia: W lipcu i sierpniu kolejka czynna w 
godz. 8.30 do 18.30

Dodatkowe informacje: Tel. +48 33 854-35-50, www.czan-
toria.com.pl

Kolejka krzesełkowa Skrzyczne, Szczyrk
Opis: Jedyny wyciąg krzesełkowy w Szczyrku, który uważany 
jest za drugą, po Zakopanem, stolicę sportów zimowych. Na 
Skrzyczne (1257 m n. p.m.), najwyższy szczyt polskiej części 

Beskidu Śląskiego, wyjeżdżamy z przesiadką na Jaworzynie
Dojazd: Dolna stacja kolejki położona jest tuż przy głównej 

drodze prowadzącej przez Szczyrk
Cennik: Jeden odcinek kolejki – 5,5 zł
Godziny otwarcia: W lipcu i sierpniu kolejka czynna w 

godz. 8.30 do 17.15
Dodatkowe informacje: Tel. +48 817-86-20, www.szczyrk.

cos.pl

Kolejka krzesełkowa Stożek, Wisła

Opis: Najmłodszy wyciąg krzesełkowy w polskiej części Beski-
du Śląskiego. Wozi turystów oraz narciarzy dopiero czwarty 
sezon. Stożek nie jest wprawdzie górą atrakcyjną pod wzglę-
dem widokowym, ale na szczycie znajduje się ważny węzeł 
szlaków. Znakowane drogi rozchodzą się w kierunku Kuba-
lonki, Czantorii, Wisły oraz Jabłonkowa

Dojazd: Dolna stacja położona na samym końcu doliny Ła-
bajów. Od parkingu do wyciągu jest 400 metrów drogi

Cennik: Bilet normalny w jedną stronę – 7 zł, Bilet ulgowy 
w jedną stronę – 5 zł, Bilet normalny w obie strony – 10 zł, Bi-
let ulgowy w obie strony – 8 zł

Dodatkowe informacje: Tel. +48 33-855-32-52, www.sto-
zek.narty.pl

Kolejka krzesełkowa Jaworowy, 
Oldrzychowice
Opis: To nie tylko narciarski ośrodek. Wprawdzie nie poszu-
sujemy na nartach, ale przy dobrej pogodzie z Jaworowego 
(podobnie jak w przypadku Czantorii na szczyt z górnej stacji 

kolejki trzeba tro-
chę podejść) widać 
Tatry czy Jesioniki. 
W skład kompleksu 
wchodzi także m.in. 
park linowy

Dojazd: Dolna 
stacja kolejki poło-
żona jest na wyso-
kości 424 metrów 
nad poziomem mo-
rza. Do parkingu 
dociera autobus, 
przystanek jest od-
dalony od kolejki 
o 150 metrów. Par-
king na około 100 
samochodów

Cennik: Bilet 
normalny na górę 
– 50 koron, Bilet 
normalny w obie strony – 80 koron, zniżka dla dzieci w zależ-
ności od wzrostu

Godziny otwarcia: Od godz. 8 do 17
Dodatkowe informacje: Tel. 558-348-554, www.javorovy-

-vrch.cz

Kolejka linowa Pustewny, Trojanowice

Opis: Stacja początkowa kolejki linowej leży na wysokości 
620 m n.p.m., górna stacja znajduje się 400 metrów wyżej w 
kompleksie górskim Pustewny. To jeden z najważniejszych 
ośrodków w Beskidach

Dojazd: Kierujemy się na Frydek-Mistek, a następnie na 
Frensztat pod Radhoszczem. Stąd już blisko do Trojanowic

Cennik: Bilet normalny w jedną stronę – 60 koron, Bilet 
normalny w obie strony – 90 koron, Dzieci do 140 centyme-
trów wzrostu – odpowiednio 30 i 45 koron, powyżej 140 cm 
płacą jak dorośli

Godziny otwarcia: Od godz. 7.00 do 18.00
Dodatkowe informacje: Tel. 556-835-993, www.skialpin.cz

TOMASZ WOLFF

GŁOSŁOSLudu

ZDOBYWAMY BESKIDY NIE O WŁASNYCH SIŁACH, CZYLI WAKACYJNY PRZEGLĄD KOLEJEK W GÓRACH

Podniebna podróż
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Wybrać się w lecie do ośrod-
ka narciarskiego? Dlaczego 
nie. Tym bardziej, że niektóre 
oferują więcej atrakcji w le-
cie, niż w zimie.

Ski Areal 
Mosty koło Jabłonkowa
Oferta: Ten całoroczny obiekt re-
kreacyjny oferuje zabawę dla ca-
łej rodziny. Jest tu na przykład nad-
ziemny tor saneczkowy o długo-
ści 650 m. Park linowy składa się 
z 42 przeszkód oraz 5 zjazdów na 
3 trasach o różnym stopniu trudno-
ści, maluchy mogą się pobawić w 
dziecięcym parku linowym. Są też 
ściany do wspinaczki, trampoliny 
bungee czy najdłuższy zjazd na li-

nie w Republice Czeskiej – Gorol-
szus o długości 232 m. Gorolszus 
to zjazd na wiszącej linie, po której 
zjeżdżamy zawieszeni w uprzęży 
wspinaczkowej. Poćwiczyć można 
też strzelanie z łuku, rodeo czy jaz-
dę po bike parku.

Ceny: Przykładowo 1 zjazd po 
torze saneczkowym kosztuje 55 
koron, 2 zjazdy – 100 koron, przy 
kolejnych cena jest coraz niższa. 
Trampolina bungee kosztuje 45 ko-
ron za 5 minut, wejście do parku li-
nowego – 160 koron, Gorolszus – 40 
koron (3 zjazdy 100 koron). Dziecię-
cy park linowy i park zabaw są za 
darmo.

Godziny otwarcia: Codziennie 
9.00-19.00

Więcej informacji: www.skimo-
sty.cz

Kempaland Bukowiec
Oferta: Otwarty przez cały rok 

ośrodek sportowy oferuje w lecie 
kilka atrakcji. Jedną z nich jest sum-

mertubing – zjazd w nadmuchiwa-
nej kuli po specjalnym torze. Dla 
osób w każdym wieku są trampoli-
ny bungee, Kempaland oferuje też 
jazdę w górskich minikarach (dla 
osób od 12 lat). Od sierpnia otwarte 
będą nowe trasy do nording walkin-
gu z wypożyczalnią kijków w Kem-
palandzie.

Ceny: Summertubing 1 jazda 
– 15 koron, 3 jazdy – 40 koron, 5 
jazd – 60 koron, 10 jazd – 110 ko-
ron. Górskie minikary 1 jazda – 45 
koron, 3 jazdy – 120 koron, 5 jazd 
– 175 koron. Trampoliny bungee 40 
koron/5 min., mała trampolina 20 
koron/5 min.

Godziny otwarcia: Codziennie 
10.00-19.00

Więcej informacji: www.kempa-
land.cz.  (ep)Kempaland oferuje też jazdę w górskich minikarach.
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Letnie atrakcje, czyli zabawa w Beskidach
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Koszmarny Karolek 8.45 Świn-
ka Peppa 8.55 Jedynkowe przedszko-
le 9.20 Lippy and Messy (dla dzieci) 
9.30 Legenda Nezha 9.55 Na wyso-
kiej fali 10.25 Don Matteo (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Plebania (s.) 12.50 Klan (s.) 13.15 
Szkoła złamanych serc 14.00 Po-
dróżnik 14.25 ZUS dla ciebie 14.30 
Hotel „Nadole” 15.00 Wiadomości 
15.15 Przeprowadzki 16.10 Opole 
2009 na bis 16.25 Faceci do wzięcia 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Ranczo 
(s.) 18.20 Moda na sukces (s.) 18.50 
Przebojowa noc 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Pułkownik 
Kwiatkowski 22.40 Bezpieczna przy-
stań (film kopr.) 0.20 Przystojniak 
(film USA) 1.55 Notacje - Elżbieta Za-
wacka. 

� TVP 2 
7.20 Złotopolscy (s.) 7.50 Codzien-
ność uczniów Pana 8.15 Milly i Molly 
8.35 Radiostacja Roscoe (s.) 9.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 10.10 Kopciuszek 
(s.) 10.40 Przygody Tarzana (s.) 11.10 
Nowe przygody Flippera (s.) 12.00 
Magnum (s.) 12.50 Kocham cię, Pol-
sko 12.55 Lotko.tv 13.30 Z lotu pta-
ka 14.30 Córki McLeoda (s.) 15.20 
M.A.S.H. (s.) 15.50 Dom 17.25 Sopot 
Hit Festiwal 17.30 Program lokalny 
17.55 Dwójkomania 18.05 Droga do 
Sopot - Hit Festiwal 18.10 M jak mi-
łość (s.) 19.05 Mistrzostwa Świata w 
Rzymie 20.05 Tancerze 21.00 Daniel 
Deronda (film bryt.) 22.45 Panorama 
23.10 Sport-telegram 23.20 Słodki 
drań (film USA) 1.05 Cuba libre. 

� TV KATOWICE 
6.13 Pierwszy milion 6.37 Raport z 
Polski 7.45 Aktualności 7.50 C.U.D. 
zdrowia 8.01 Gość poranka 8.25 
Przegląd prasy 8.45 Schlesien Jour-
nal 10.00 Gość poranka 10.15 Biznes 
otwarcie dnia 11.18 Serwis kultural-
ny 12.15 Biznes 13.10 Raport z Pol-
ski 14.15 Biznes 15.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Relacje 
17.00 Wokół nas 17.30 Aktualności 
17.42 Mam świetną pracę 18.00 Ak-
tualności 18.40 Bliżej natury 19.10 
Tropiciele 19.25 TV Katowice za-
prasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier - bliżej ciebie 21.45 Aktual-

ności 22.15 Plus minus 23.00 Spor-
towy wieczór 23.30 NZ SAS pierwsi 
wśród równych 0.19 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle (s.) 8.30 Nowe 
przygody Tequili i Bonettiego (s.) 9.30 
Czarodziejki (s.) 10.30 Sheena (s.) 
11.30 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 12.00 Rodzina zastępcza plus 
13.00 Mamuśki (s.) 14.00 Miodowe 
lata (s.) 14.45 Zwariowany świat Mal-
colma (s.) 15.15 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.45 Dom 
nie do poznania 17.45 Ostry dyżur 
18.50 Wydarzenia 19.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 20.05 Przebudze-
nia (film USA) 22.40 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 0.40 Synowie 
wiatru (film kopr.). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Listonosz Pat (s. 
anim.) 8.45 Domowe kino Mirabel-
ki (s.) 9.00 Lalka z porcelany (bajka) 
9.55 Plavci (koncert) 10.35 Ciotunia 
(film TV) 12.00 Wiadomości 12.30 
Co teraz, a co potem? (s.) 13.20 Pięk-
no europejskich wybrzeży 13.30 Co 
robić, kiedy... 13.45 Szkoła przetrwa-
nia (s.) 14.35 Doktor Quinn (s.) 15.20 
Sprawy detektywa Partacza 15.50 
Nauka jest zabawna (pr. cykl.) 16.15 
Program dyskusyjny 16.35 Listonosz 
Pat (s. anim.) 16.50 Domowe kino Mi-
rabelki (s.) 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom 
- to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Przeżyli rok 2000 (pr. cykl.) 
18.30 Wizyta w zoo 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Katastrofa 
Hindenburga (dok.) 21.35 Wszyst-
ko party (talk-show) 22.25 Miejsce 
zbrodni (film niem.) 23.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 0.00 Wełatwa w obrazach (cykl 
dok.) 0.20 Szkoła przetrwania (s.) 
1.05 Seks w wielkim mieście (s.) 1.35 
Rodzinne problemy 2.00 Wiadomo-
ści regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i fakty 
historii: Król Artur (cykl dok.) 10.30 
Niesamowity świat 10.55 Spostrzeże-
nia z zagranicy 11.00 Hobby magazyn 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w ak-
cji (mag. kul.) 12.25 Galeria oszustów 
w Czechach (pr. cykl.) 12.45 Zwykła 

końska historia (s.) 13.05 Teraz pro-
wadzą dziadek z babcią 13.15 Ani-
mowane piosenki 13.30 Szkoła ryba-
ków 13.35 Prawda i kłamstwo (bajka) 
14.55 Exit 316: Konflikt 15.15 Wełta-
wa w obrazach (cykl dok.) 15.35 Cu-
downy świat (cykl dok.) 16.05 Archi-
tektoniczne wizje (dok.) 16.55 Tarcze 
królestwa czeskiego (cykl dok.) 17.25 
Prywatne muzea (s. dok.) 17.35 Na 
fali pierwszej republiki 18.00 Klucz 
(mag.) 18.30 Babel (mag.) 18.55 Wia-
domości w języku migowym 19.10 
Zatopione losy (cykl dok.) 19.30 Sa-
botaż (mag.) 20.00 Wersja Browninga 
(film br.) 21.35 Zwierciadło czasów 
(dok.) 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.10 Wiadomości z Letniej Szko-
ły Filmowej 2009 23.20 Głos kobiet. 
Talk-show E. Kočičkovej 23.45 Mu-
zyczne Studio M (mag.) 0.20 Wie-
czór na temat... Czego nie wolno było 
nadawać 2.20 Stulecie latania (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.25 Przez dziki 
Kurdystan (film kopr.) 11.15 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.) 11.25 No-
wa podróżomania (mag.) 11.55 Lens-
sen i spółka (s.) 12.25 Komisarz Rex 
(s.) 13.25 Świat według Bundych 
(s.) 14.20 Strażnik Teksasu (s.) 15.15 
Gwiezdne wrota (s.) 16.10 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.25 Dwóch i pół (s.) 
17.50 Wzór (s.) 18.40 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Szko-
ła stewardes (film USA) 21.50 Agen-
ci NCIS (s.) 22.45 Kongo (film USA) 
0.45 CSI: Kryminalne zagadki Nowe-
go Jorku (s.) 1.45 Poradnik domowy 
2.40 Program rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Oggy i 
karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z ku-
charzem 7.45 Reba (s.) 8.10 Przyja-
ciele (s.) 8.40 M.A.S.H. (s.) 9.35 No-
wojorscy gliniarze (s.) 10.30 Sprawa 
dla Sam (s.) 11.20 To morderstwo, 
napisała (s.) 12.15 Jordan (s.) 13.10 
Reba (s.) 13.40 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 14.10 Uwaga, faceci 
(s.) 15.05 Chirurdzy (s.) 16.00 Hal-
loweentown High (film USA) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.35 Przyja-
ciele (s.) 20.00 Poszukiwacze muszli 
(film niem.-br.) 21.50 Bliżej (s.) 22.50 
Prawnicy z Bostonu (s.) 23.40 Rewir 
Wolfa (s.) 0.35 Zadzwoń do jasnowi-
dza 2.20 Medicopter 117 (s.).

ŚRODA 29 LIPCA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Małe zoo Lucy 8.45 Dim, Dam, Do-
um 8.55 Wirtul@ndia - Ciocia Balbi-
na 9.20 Lippy and Messy (dla dzieci) 
9.25 Legenda Nezha (s.) 9.50 Na wy-
sokiej fali 10.25 Don Matteo (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.25 
Plebania (s.) 12.50 Klan (s.) 13.15 
Szkoła złamanych serc 14.05 Histo-
ria postępu technicznego w Europie 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.15 
Zaginiona - Śledztwo 16.05 Muzycz-
na poczta Jedynki 16.25 Faceci do 
wzięcia (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Ranczo (s.) 18.20 Moda na sukces 
(s.) 18.50 Przebojowa noc 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Małżeństwo z nieznajomym (film ka-
nad.) 21.55 Program publicystyczny 
22.15 Laura - śmierć zapisana w kar-
tach (film franc.) 0.00 „Łossskot!” Era 
Nowe Horyzonty 0.15 Syryjska na-
rzeczona (film izraelski). 

� TVP 2 
7.20 Złotopolscy (s.) 7.50 Znaki czasu 
8.15 Milly i Molly (s.) 8.35 Radiosta-
cja Roscoe (s.) 9.05 Barwy szczęścia 
(s.) 10.05 Kopciuszek 10.30 Przygo-
dy Tarzana (s.) 11.05 Nowe przygody 
Flippera (s.) 11.50 Magnum (s.) 12.45 
Lotko.tv 13.25 Pod ciśnieniem 14.25 
Córki McLeoda (s.) 15.15 M.A.S.H. (s.) 

15.45 Xanadu (film USA) 17.25 Sopot 
Hit Festiwal 17.30 Program lokalny 
17.55 Dwójkomania 18.10 M jak mi-
łość (s.) 19.05 Mistrzostwa Świata w 
Rzymie 20.10 Dr House (s.) 21.00 W 
potrzasku (film USA) 22.45 Panora-
ma 23.20 Oczy Angeli (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.13 Zawodowcy 6.37 Raport z Pol-
ski 7.45 Aktualności 7.50 TV Kato-
wice poleca 8.00 Gość poranka 8.45 
To brzmi... 10.00 Gość poranka 10.15 
Biznes - otwarcie dnia 11.18 Serwis 
kulturalny 12.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Studio Senat 16.21 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 TV Ka-
towice poleca 17.00 Atelier lekcja ry-
sunku 17.30 Aktualności 17.42 Ra-
port z akcji 18.00 Aktualności 18.40 
Ludzie i sprawy 19.10 Wokół nas 
19.25 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier - bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.15 Plus 
minus 0.29 Studio Senat 0.49 Minę-
ła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.00 Przygody w siodle (s.) 8.30 No-
we przygody Tequili i Bonettiego 
(s.) 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 She-
ena (s.) 11.30 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 12.00 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 13.00 Mamuśki (s.) 
14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 Zwa-
riowany świat Malcolma (s.) 15.15 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.45 Obrońca (film USA) 
17.45 Ostry dyżur (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 20.00 Świat według Kiepskich (s.) 
21.00 Zemsta frajerów 22.50 Halo, 
Hans! Polowanie na czarownice 0.50 
Nagroda gwarantowana.  

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Listonosz Pat (s. 
anim.) 8.45 Kino domowe Mirabel-
ki (s.) 9.00 Bajka 9.55 Portrety z nut 

10.35 Televarieté 12.00 Wiadomości 
12.30 Bambinot (s.) 13.30 Co robić, 
kiedy... (pr. cykl.) 13.45 Szkoła prze-
trwania (s.) 14.35 Doktor Quinn (s.) 
15.20 Labirynt 15.50 Nowe przygo-
dy Czarnej Błyskawicy (s.) 16.15 Cza-
rodziej Max (film hiszp.) 16.35 Li-
stonosz Pat (s. anim.) 16.50 Kino do-
mowe Mirabelki (s.) 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Królestwo za konia (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.30 Ekspery-
menty Michaela 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.58 Loso-
wanie Sportki i Szansy 20.00 3 plus 
1 z Miroslavem Donutilem 21.20 Na 
tropie (mag. krym.) 21.45 Losowanie 
Sportki i Szansy 21.50 Reporterzy 
(s.) 22.50 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 22.55 Panna Guru 
(film czes.) 0.20 Szkoła przetrwania 
(s.) 1.05 Poszukiwania czasu utraco-
nego 1.25 Niesamowity świat (cykl 
dok.) 1.50 Zapomniane wyprawy 
2.15 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Zapomniane 
wyprawy 10.00 Architektoniczne wi-
zje (dok.) 11.00 Cudowny świat (cykl 
dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom - to 
sztuka (mag.) 12.25 Przeżyli rok 2000 
(cykl dok.) 12.40 Reporterzy TVC (pr. 
publ.) 13.20 To ja... 13.35 Nauka jest 
zabawna (mag.) 14.00 Program dys-
kusyjny 14.20 Naiwne podróże naiw-
nego malarza 14.35 Wypadek stulecia 
(dok.) 16.05 Sardynia (s. dok.) 16.20 
Osiem dni zdrowia w Europie 17.15 
Tajemnice pieniędzy (pr. cykl.) 17.35 
Niezanana Ziemia - Świat wg Thora 
Heyerdahla (cykl dok.) 17.55 Dołącz 
do nas (pr. ekol.) 18.10 Nie podda-
waj się (pr. ekol.) 18.30 Szukam pra-
cy (mag.) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Muzyka klasycz-
na 19.30 Piątka w Pomarańczy (mag.) 
20.00 (Nie)cenzurowane rozmowy 
(dok.) 20.30 W kręgu przyjaciół (film 
irl.) 22.10 Wiadomości z Letniej Szko-
ły Filmowej 2009 22.20 Piękno euro-
pejskich wybrzeży 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.10 Bóg, car, ojczy-
zna (dok.) 0.05 Ping pong (film niem.) 
1.35 Film o filmie „Daredevil” 1.55 Q 
(mag.) 2.25 Pop Art (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.25 Psi mistrz: 
Puchar Europy (film USA) 10.55 Te-
scoma ze smakiem (mag. kul.) 11.00 
Pop Corn TV 11.25 Nowa podróżo-
mania (mag.) 11.55 Lenssen i spół-
ka (s.) 12.25 Komisarz Rex (s.) 13.25 
Świat według Bundych (s.) 14.25 
Strażnik Teksasu (s.) 15.20 Gwiezdne 
wrota (dok.) 16.10 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Dwóch i pół (s.) 17.55 Wzór (s.) 
18.40 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Gospoda (s.) 20.40 15 
lat TV Nova (pr. roz.) 21.40 Dowo-
dy zbrodni (s.) 22.35 Kandydat (film 
USA) 1.15 Noc filmowych nadziei 
2.05 Program rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Og-
gy i karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z 
kucharzem (mag. kul.) 7.45 Reba (s.) 
8.10 Przyjaciele (s.) 8.40 M.A.S.H. 
(s.) 9.35 Nowojorscy gliniarze (s.) 
10.30 Sprawa dla Sam (s.) 11.20 To 
morderstwo, napisała (s.) 12.15 Jor-
dan (s.) 13.05 Reba (s.) 13.30 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Uwaga, faceci (s.) 14.55 Chirurdzy 
(s.) 15.50 Thunderbirds (film br.-fr.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.35 
Przyjaciele (s.) 20.00 Zgadnij, kim je-
stem (pr. roz.) 21.10 Top Star maga-
zyn 22.15 Kości (s.) 23.10 Więzy mi-
łości (film br.) 1.25 Zadzwoń do ja-
snowidza.

PUŁKOWNIK KWIATKOWSKI
Komedia obyczajowa, 140 min., 
Polska 1995
TVP 1, wtorek 28.07., godz. 20.20
Reżyseria: Kazimierz Kutz
Występują: Marek Kondrat, Re-
nata Dancewicz, Zbigniew Zama-
chowski, Adam Ferency , Artur 
Barciś, Krzysztof Globisz, Krzysz-
tof Gosztyła

Tytułowy bohater, lekarz gine-
kolog, operuje w koszarowym 

szpitalu na ziemiach zachodnich 
Kiziora, oficera UB. W nagrodę za 
udany zabieg Kwiatkowski otrzy-
muje tygodniowy urlop. Wraz z 
przyjacielem jedzie wyszabrowa-
ną ciężarówką do Warszawy. W 
ruinach swojego domu spotyka 
sąsiadkę sprzed wojny, Krysię, w 
której zakochuje się od pierwsze-
go wejrzenia. Zaprasza dziewczy-
nę na bal do ocalałego hotelu „Po-
lonia” i tam, po awanturze z ro-
syjskim oficerem, chcąc ratować 
skórę, udaje wysoko postawione-
go pułkownika UB.

MAŁŻEŃSTWO Z NIEZNAJO-
MYM
Film obyczajowy, 105 min., Kana-
da 2005
TVP 1, środa 29.07., godz. 20.20.
Reżyseria: Helen Shaver
Występują: David James Elliott, 
Wendy Crewson, Katie Boland, 
Clare Stone, Tatum Knight, Jo-
shua Close, Nanci Chambers

Terry Evenshen, zawodnik ka-
nadyjskiej ligi futbolowej, jest 

uwielbiany przez żonę Lorraine 
i trzy córki, dla których jest czu-
łym mężem i ojcem. Pewnego 
dnia mężczyzna ma wypadek sa-
mochodowy, w wyniku którego 
zapada w śpiączkę. Żona godzi-
nami czuwa przy jego łóżku, aż 
nadchodzi dzień, w którym Ter-
ry odzyskuje świadomość. Okazu-
je się jednak, że bardzo się zmie-
nił: stracił pamięć, nie potrafi wy-
konać prostych czynności, stał się 
niekontrolującym emocji chole-
rykiem. Mimo ostrzeżeń lekarzy, 
Lorraine decyduje się zabrać mę-
ża do domu.

PRZEBUDZENIA
Dramat, 150 min., USA 1999
Polsat, wtorek 28.07., godz. 20.05
Reżyseria: Penny Marshall
Występują: Robin Williams, Ro-
bert De Niro, Julie Kavner, Ruth 
Nelson, John Heard, Penelope 
Ann Miller, Alice Drummond

Neurolog Malcolm Sayer tra-
fia na szpitalny odział, na 

którym przebywają pacjenci po-
grążeni od lat, a często od całych 
dziesięcioleci, w katatonii. Cho-
rzy cieszą się niezłym zdrowiem 
fizycznym, ale zupełnie nie mają 
kontaktu ze światem. Przed dok-
torem nikt za bardzo nie dociekał 
przyczyn ich stanu. Tymczasem 
bohater podejrzewa, że przyczy-
ną tą mogło być zapalenie mózgu 
i chce wypróbować eksperymen-
talną terapię. Wyniki są olśniewa-
jące pogrążony od 30 lat w katato-
nii Leonard Lowe odzyskuje świa-
domość.
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kac Ve-
gas (28, 29, godz. 17.45); Ciemność 
(28, 29, godz. 20.00); KARWINA 
– Centrum: Případ nevěrné Kláry 
(28, 29, godz. 17.45); Krwawe Wa-
lentynki (28, 29, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Noc w mu-
zeum 2 (28, 29, godz. 9.30, 17.30); 
Transformers (28, 29, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Wrota do piekieł 
(29, godz. 17.00, 19.30); CIESZYN 
– Piast: Harry Potter i książę pół-
krwi (28, 29, godz. 14.30, 17.15, 
20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – zawiadamia uczestni-
ków wycieczki na Małą Fatrę 1. 8. 
o odjazdach autobusu z Karwiny o 
godz. 6.00, z Cz. Cieszyna o godz. 
6.20, z Trzyńca – dworca pod Bor-
kiem o godz. 6.40, potem kolejno 
Wędrynia, Bystrzyca, Gródek, Na-
wsie, Jabłonków i Mosty. Zabrać do-
kumenty, euro i ubezpieczenie. Inf.: 
605 783 338.
� informuje, że są jeszcze wolne 
miejsca na wycieczkę 15. 8. „Uho-
rčíkovým chodnikom”. Prosimy o 
jak najszybsze zgłaszanie się u re-

jonowych lub na tel. 733 729 069, 
596 311 685. 

OFERTY
KOBIETA – wykształcenie wyższe 
pedagogiczne poszukuje pracy. 
Kontakt 777 248 655. AD-094

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA W 
Karwinie, Rynek Masaryka 1: 29. 
7. o godz. 10.00 wernisaż wystawy 
Dalibora Andrýska – afisze teatral-
ne. Czynna w godz. otwarcia biblio-
teki.
KONGRES POLAKÓW W RC, Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 24. 
8. wystawa „W harcerskim kręgu”. 
Czynna po-pt: 8-15.
GALERIA ZAMKOWA „CHAGALL” 
Karwina, Rynek Masaryka: do 30. 
8. wystawa „Helena Salichová – 
Kształty ukryte w drewnie”. Czyn-
na wt-nie: 9-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Odpust połączony 
z festynem
Odpust, który odbywa się w Karwinie-Raju na św. Annę, tradycyjnie już 
Miejscowe Koło Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego łączy z festy-
nem. Całodniowa impreza w domu i ogrodzie koła gromadzi sporo ludzi 
nie tylko z najbliższej okolicy. 

Dzięki pracy i pomocy wielu działaczy uczestnicy mogą liczyć na spo-
rą dawkę zabawy i atrakcji. Był kącik zabaw dla najmłodszych, malowanie 
koszulek, czy też ozdabianie odpustowych serc. Nawet dorośli mieli wie-
le problemów z wyciskaniem masy, kiedy starali się pomóc swoim pocie-
chom. Dorośli zaś świtnie bawili się tańcząc, czy tylko słuchając melodii i 
śpiewu członków karwińskiej orkiestry „Malá černá hudba”. (o)

Najmłodsi ozdabiają swoje piernikowe serdeszka. 
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NEKROLOGI

W najbliższy weekend  będzie moż-
na w kinie Central w Czeskim Cie-
szynie obejrzeć na ekranie akto-
rów Sceny Polskiej Teatru Cieszyń-
skiego. W sobotę i w niedzielę – za-
wsze o godz. 19.30 – zostanie tam 
wyświetlony słowacko-czeski film 
„Nedodržaný sľub” („Niespełniona 
obietnica”).

Nowy film reżysera Jiřego Chlum-
skiego nakręcony został na podsta-
wie wspomnień Martina Friedman-
na-Petráška, słowackiego Żyda z 
miejscowości Bánovce nad Bebra-
vou. Utalentowany piłkarz był m.in. 
dzwonnikiem w kościele, w którym 
w swoim czasie był proboszczem ks. 

Josef Tiso. Kiedy rozpoczęły się na 
Słowacji – podczas II wojny świa-
towej – represje wobec Żydów, ca-
łą rodzinę Petráška wywieziono do 
obozów. Tylko Petráškowi udało się 
stamtąd uciec i trafił do partyzan-
tów. Jako jedyny z rodziny przeżył 
wojnę i wyemigrował do Izraela, a 
później do Stanów Zjednoczonych. 
Tam swoje losy opisał w książce, po 
którą sięgnęli obecnie filmowcy.

W filmie zobaczymy Ryszarda 
Pochronia, Janusza Kaczmarskiego 
i Jana Monczkę oraz córkę pierw-
szego z nich, Łucję – wszyscy zagra-
li polskich Żydów. (kor)

Film z aktorami 
znad Olzy

ŻYCZENIA
Najserdeczniejsze gratulacje dużo zdrowia, szczę-
ścia, pogody ducha oraz jeszcze wielu wspólnie spę-
dzonych lat z okazji zacnych 80-tych urodzin nasze-
go Kochanego Męża, Tatusia, Dziadka i Pradziadka

pana WŁADYSŁAWA BUDY 
z Koszarzysk składają żona Helena, syn Bolesław, 
córki Bronka i Basia z rodzinami. 

 
GL-488

Nie umarli, o których pamięć trwa.

Dziś, 28 lipca mija 4. rocznica 
śmierci

śp. ELŻBIETY OCISK

Z miłością i wdzięcznością wspo-
minają najbliżsi. RK-137

Czas płynie, my pamiętamy...

Jutro, dnia 29. 7., obchodziłby 100. 
urodziny nasz Kochany

śp. MUDr. DOMINIK FAJKUS

z Czeskiego Cieszyna. Z miłością, 
wdzięcznością, szacunkiem i pa-
mięcią w modlitwie wspomina cór-
ka Urszula z rodziną.

 

GL-485

Ucichło serce Twe, Mamo nasza najdroższa.
Odeszłaś tam, skąd powrotu nie ma,
lecz w naszych sercach żyjesz i żyć będziesz stale.

Dnia 28. 7. 2009 mija 6. bolesna 
rocznica, gdy nas na zawsze opu-
ściła nasza Najdroższa Żona, Mat-
ka, Babcia, Prababcia, Siostra, Cio-
cia i Teściowa

śp. GERTRUDA KALETOWA

z Ropicy. Z bólem w sercu i miłością 
wspomina na Ciebie, Mamo nasza 
Najdroższa, cała rodzina.  AD-092

Dnia 25. 7. 2009 zmarł 

śp. FRANCISZEK SZUŚCIK
z Wędryni 651. Pogrzeb Drogiego Zmarłego od-
będzie się w czwartek 30. 7. 2009 o godz. 13.00 z 
kościoła rzymskokatolickiego w Wędryni na miej-
scowy cmentarz. Zasmucona rodzina.  GL-491

Kto znał, niechaj wspomni.
Dnia 27. 7. 2009 obchodziłaby swoje 83. urodziny na-
sza Kochana Ciocia

śp. BRONISŁAWA GÓRECKA
z Łąk, zaś 28. 7. obchodziłby 50 lat Brat

śp. STANISŁAW GÓRECKI
O chwilę wspomnień i cichą modlitwę proszą naj-
bliżsi.

 

GL-480

URLOP Z DOJAZDEM
Międzyzdroje, Polska, morze

*** hotel 50 m od plaży 
22. 8.- 29. 8. cena 7 900 kcz
W cenie jest autobus z klimatyzacją, 

obiadokolacja, przewodniki, 
program  i wycieczki na miejscu. 

Wyprzedaż ostatnich miejsc. 
Katalog prześlemy pocztą (za darmo). 
CK A-Z Tour, 739 95 Bystrzyca 536, 

tel.: 558 995 995, www. ckaztour.cz.
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Największa miłość na świecie zgaśnie,
gdy serce Matki na zawsze zaśnie.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 27. 7. 2009 zmarła w wieku 
75 lat nasza Kochana Mamusia, 
Teściowa, Babcia, Szwagierka, 
Ciocia

śp. MARIA BRUDNA
zamieszkała w Trzyńcu. Pogrzeb Drogiej Zmarłej 
odbędzie się w czwartek 30. 7. 2009 o godz. 14.30 
z kościoła katolickiego w Trzyńcu na miejscowy 
cmentarz. W smutku pogrążona rodzina. GL-492

Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stała ekspozycja „Cza-
rodziejski świat tramwajów”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 

teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
� ARCHEOPARK w Kocobędzu. 
Czynny so i nie: 9-16.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul.  Regera 6, Cieszyn: do 23. 8. 
wystawa fotografii Jarosława Bojki 
„Horyzont”. Czynna wt, czw, so: 10-
-14; śr, pt: 12-16, nie: 10-14.
� do 30. 9. wystawa Jana Wałacha 
„Echo mojej sztuki”. Czynna wt, 
czw, so: 10-14; śr, pt: 12-16, nie: 10-
-14.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 22. 8. wy-
stawa „Sola scriptura – reformacja 
i kontrreformacja w literaturze XVI 
i XVII w”. Czynna wt-pt: 8-18, so 9-
-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

Kto w sercu żyje, nie umiera.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, 
że dnia 27. 7. 2009, zmarła po ciężkiej chorobie 
w wieku 71 lat nasza Kochana Mamusia, Babcia, 
Teściowa, Prababcia, Siostra, Ciocia, Szwagierka, 
Kuzynka, Koleżanka

śp. EMILIA SZLAUR
z domu Walek z Trzyńca-Kojkowic. O chwilę 
wspomnień i modlitwę prosi zasmucona rodzina.

GL-493



Do drugiej rundy Pucharu 
CMZF awansowały dwie dru-
żyny z naszego terenu. Dru-
goligowi piłkarze Fotbalu Trzy-
niec pokonali 1:0 Orłową, 
Karwina 5:0 Ostrawę-Porubę. 
Przed bramami drugiej run-
dy pozostał dywizyjny Hawie-
rzów, który nie dał rady na 
wyjeździe Wałaskiemu Mię-
dzyrzeczu, przegrywając 1:2. 
Wałasi awansowali do I rundy 
z eliminacji i wyraźnie byli w 
lepszej formie od pauzujące-
go jeszcze Hawierzowa. 
Pucharowym rozgrywkom w Cze-
chach towarzyszy zazwyczaj mini-
malne zainteresowanie ze strony ki-
biców. Przynajmniej w pierwszych 
rundach. Nie inaczej było także w 
ten weekend. Karwiniacy w dodat-
ku zagrali w Porubie w tym samym 
czasie, co na Bazalach pierwszoligo-
wy Banik Ostrawa z FK Przybram w 
1. kolejce Gambrinus Ligi. Nic więc 
dziwnego, że do walki podgrzewali 
piłkarzy w Porubie wyłącznie kibi-
ce z Karwiny. O sprawdzianie gene-
ralnym przed startem drugoligowe-
go sezonu też nie mogło być mowy. 
Dywizyjna Slavia Orłowa i Ostra-
wa-Poruba to drużyny z całkiem in-
nej półki, niż zawodowcy z Trzyńca 
i Karwiny. 

– Obawialiśmy się trochę tego me-
czu, głównie z powodu ewentualnych 
kontuzji przed startem sezonu – po-
wiedział „Głosowi” trener Karwiny, 
Leoš Kalvoda. W pierwszej połowie 
po ostrym starciu z rywalem boisko 
opuścił Látal, który początek sezonu 
obejrzy z trybuny z nogą w gipsie. – 
Obawialiśmy się też trochę stanu tam-
tejszej murawy, ale niepotrzebnie. O 
wiele bardziej namęczył się w I run-
dzie zespół Fotbalu Trzyniec. Dywi-
zyjna Slavia Orłowa pokazała, że z 
dobrą organizacją gry może zmę-
czyć także faworyta z drugiej ligi. – 
Wiedzieliśmy, że Slavia to dobrze po-
układany i ambitny dywizyjny zespół 

– stwierdził trener Trzyńca, Jiří Ne-
ček. – Gospodarzy na pewno nie zlek-
ceważyliśmy, zwycięstwo różnicą jed-
nej bramki wynika z dobrej gry Orło-
wej. Pomimo porażki, zadowoleniem 
tryskał także trener Orłowej, Josef 
Jadrny. – Nie zamierzaliśmy prze-
grać różnicą klasy – powiedział na-
szej gazecie. – Rzuty karne były bli-
sko, szkoda, bo bramkarz Szarowski 
lubi duże emocje. W II rundzie piłka-
rze MFK Karwina trafią na HFK Oło-
muniec, zaś Fotbal Trzyniec zmierzy 
się z Brumowem. Do rywalizacji włą-
czą się także pierwszoligowi piłka-
rze Banika Ostrawa. Ekipa Mirosla-
va Koubka zagra na wyjeździe z trze-
cioligowym Kromierzyżem. Mecze II 
rundy Pucharu CMZF zaplanowane 
są na 2 września. 

PORUBA
KARWINA

0:5
(0:1)

Bramki: Pontus 2, Mišinský, Jur-
sa, Ficek. Karwina: Kučera – Hoff-
mann, Čeman, Buryán, Staš – Jursa, 
Pavlík (62. Knötig), Ficek, Tchami 
(53. Milosavljev) – Látal (19. Pon-
tus), Mišinský.

Do zwycięstwa Karwiny w du-

żej mierze przyczynił się polski na-
pastnik Marcin Pontus, który zała-
twił dla gości pierwsze dwie bram-
ki. Polak zmienił w pierwszej poło-
wie kontuzjowanego Zdeňka Látala 
i w ataku Karwiny czuł się jak ryba 
w wodzie. Ostrawianie bronili się 
często za cenę fauli, ale ich zapędy 
ostudziła pierwsza bramka Pontusa. 
W drugiej połowie podopieczni tre-
nera Leoša Kalvody urządzili sobie 
w Porubie festiwal strzelecki. Wraz 
z oberwaniem chmur i ulewnym 
deszczem rozwiązał się też worek z 
kolejnymi bramkami. W 52. minu-
cie nietuzinkowym zagraniem popi-
sał się Kameruńczyk Tchami, który 
ubiegły sezon spędził przeważnie 
w barwach „B” drużyny w rozgryw-
kach powiatowych. Wychowanek 
akademii piłkarskiej bundesligo-
wego Hamburga wykiwał dwóch 
obrońców, podał do wybiegającego 
na czystą pozycję Pontusa, który w 
sytuacji sam na sam z bramkarzem 
poprawił na 0:2. Gospodarze wy-
raźnie opadli z sił, zaś bez aktywne-
go pressingu skazani byli na poraż-
kę. Trzeciego gola zdobył Vladimír 
Mišinský, wykorzystując podanie 
z lewej flanki od Milosawljewa, na 

0:4 strzelił z dystansu Jursa. Do 70. 
minuty karwiniacy zdążyli jeszcze 
dołączyć piątą bramkę. Ficek, wo-
kół którego było dziesięć metrów 
wolnego boiska, złożył się do strza-
łu i prawie z 30 m huknął pod po-
przeczkę. Był to najładniejszy mo-
ment i idealny finał meczu. 

ORŁOWA
TRZYNIEC

0:1
(0:0)

Bramka: 86. Hrdlovič. Orłowa: Sza-
rowski – Věčorek, Prčík, Sochora, 
Bajzáth – Kušnír, F. Kadlčák, Z. Ka-
dlčák (89. Gazda), Míšenec – Kopel 
(71. Velký), Šebek. Trzyniec: Lipčák 
– Hrdlovič, Chlebek, Kuděla, Mar-
tinčík – Malíř (80. Hupka), Hanus, 
Ceplák (46. Stýskala), Eismann – 
Szmek, Joukl.

Nawet w strugach deszczu piłka-
rze pokazali bardzo dobry futbol. 
Faworyzowany Trzyniec męczył się 
ze Slavią aż do 86. minuty, kiedy to 
szczęśliwym strzałem z dystansu 
bramkarza Szarowskiego pokonał 
obrońca Tomáš Hrdlovič. – Chciałem 
dośrodkować w pole karne, ale zbyt 
mocno się zamachnąłem i widocz-
nie zaskoczyłem nie tylko siebie, ale 
wszystkich piłkarzy włącznie z bram-
karzem – powiedział „Głosowi” strze-
lec zwycięskiego gola. Trzyńczanie 
mogli rozstrzygnąć losy meczu du-
żo wcześniej, ale w polu karnym Sla-
vii zabrakło im zimnej krwi. Gospo-
darze grali z defensywy, w ustawie-
niu 4-4-2, czyli trochę inaczej, niż w 
meczach dywizyjnych. Pod bramką 
Lipčáka pojawiali się sporadycznie, 
ale dwukrotnie mocno przestraszyli 
rywala. Najbliżej strzelenia gola był 
w pierwszej połowie Šebek, wyce-
lował jednak wprost w Lipčáka. W 
trzynieckim zespole zabrakło dwóch 
polskich piłkarzy – Adaszka z Bed-
narkiem – na których na pewno liczy 
trener Jiří Neček w meczach o drugo-
ligowe punkty. Nie załatwili oni jesz-
cze wszystkich formalności transfe-
rowych. W ataku obok Radka Szme-
ka z konieczności niejako pojawił się 
więc Petr Joukl, nominalny pomoc-
nik. 
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PIERWSZA RUNDA PUCHARU CMZF: AWANS KARWINY I TRZYŃCA

Pontus bliski hat-tricka

W pojedynku główkowym orłowski obrońca Karel Sochora (w niebieskiej 
koszulce) z napastnikiem Trzyńca, Petrem Jouklem. Z lewej przygląda się 
drugi z trzynieckich napastników, Radek Szmek. 

I GAMBRINUS LIGA
Trener Banika Ostrawa, Miroslav 
Koubek, zaliczył udany debiut na 
Bazalach. Jego podopieczni pokona-
li 2:1 FK Przybram, strzelając zwy-
cięskiego gola dosłownie „za pięć 
dwunasta”. Celnym uderzeniem z 
rzutu wolnego popisał się kapitan 
gospodarzy, Martin Lukeš. 

Miroslav Koubek, który przed se-
zonem zmienił w Ostrawie Karla Ve-
čeřę, nie mógł wymarzyć  sobie lep-
szego startu w I Gambrinus Lidze. 
Banik zagrał ofensywnie (z trójką 
napastników), dynamicznie i choć 
w kałużach wody akcjom brakowa-
ło precyzji, mecz musiał się podo-
bać. Z sympatycznej strony pokazała 
się także drużyna FK Przybram. Pod 
wodzą trenera Karola Marko zespół 
nie ogranicza się wyłącznie do de-
fensywy, ale także na wyjeździe chce 
strzelić gola. – Z rywalem mieliśmy 
trudną przeprawę – powiedział „Gło-
sowi” trener Miroslav Koubek. – Od 
pierwszego meczu wiele zależy, nam 
udało się szczęśliwie wygrać. Bramkę 
na wagę trzech punktów zdobył w 
doliczonym czasie gry Martin Lukeš. 
Z 40 m wysłał wysoką centrę w pole 

karne, a potem już tylko hipnotyzo-
wał obrońców i bramkarza Krbečka. 
Błąd w asekuracji kosztował gości 
cenny remis. 

OSTRAWA
PRZYBRAM

2:1
(0:0)

Bramki: 56. Zeher, 91. Lukeš – 89. 
Cafu. Sędziował: Kocián. Ostrawa: 
Buček – Zawada, Neves, Bolf, To-
mašák – Lukeš, Marek, Lička – Va-
radi, Zeher (90. Metelka), Mičola 
(46. Kraut). 

Na grząskim boisku bardzo trud-
no było rozwinąć składną akcję 
z pierwszej piłki. Obie drużyny jed-
nak postawiły na kombinacyjny fut-
bol. – I za to należą się piłkarzom 
słowa uznania – powiedział na kon-
ferencji prasowej trener Banika, M. 
Koubek. Na pierwszego gola w no-
wym sezonie czekano do 56. minu-
ty. Zapewnił go Banikowi Robert Ze-
her, który płaskim strzałem nie dał 
szans golkiperowi. Goście w dru-
giej połowie postawili wszystko na 
jedną kartę. Pomogło im wyklucze-
nie Krauta. W 89. minucie wyrów-
nał Cafu, który najlepiej zorientował 
się w zamieszaniu podbramkowym. 

Kibice powoli opuszczali już Bazale, 
a wtedy uderzył Banik po raz dru-
gi. Lukeš z rzutu wolnego na pewno 
nie chciał bezpośrednio strzelić go-
la, zakręcona piłka ku zaskoczeniu 
obrońców wpadła jednak do siatki. 
W nerwowej końcówce sędzia Koci-
án wręczył czerwony kartonik także 
Šmejkalowi z FK Przybram. 

W pozostałych meczach 1. ko-
lejki: Sparta – Teplice 0:0, Slavia – 
Mlada Bolesław 1:1, Slovácko – Pil-
zno 2:3, Liberec – Kladno 1:1, Cz. 
Budziejowice – Jablonec 1:1, Bohe-
mians Praga – Sigma Ołomuniec 
0:2. W poniedziałek (po zamknięciu 
numeru) Bohemians 1905 podejmo-
wał FC Brno.  (jb) 

� TOUR DE FRANCE DLA CON-
TADORA, SAPA 146. Brytyjczyk 
Mark Cavendish wygrał ostatni 
etap Tour de France zakończony 
na Polach Elizejskich. Triumfato-
rem „Wielkiej Pętli“ po raz drugi 
w historii został Hiszpan Alberto 
Contador z Astany. Na 146. miej-
scu w klasyfikacji generalnej upla-
sował się Marcin Sapa, jedyny Po-
lak w tegorocznej edycji Tour de 
France. Sapa w trakcie tegoroczne-
go TdF pokazał się z dobrej strony. 
Dwa razy decydował się na długie 
ucieczki, aktywnie jechał też pod-
czas ostatniego etapu – przez mo-
ment był na czele peletonu, który 
gonił uciekinierów
� WYGRAŁ HAMILTON, KUBI-
CA TRZYNASTY. Lewis Hamilton 
z teamu McLaren-Mercedes wy-
grał w niedzielę wyścig Formuły 
1 o Grand Prix Węgier. Robert Ku-
bica z BMW-Sauber, w swoim 50. 
starcie w tym cyklu, zajął na torze 
Hungaroring 13. miejsce. W tym 
sezonie Hamilton po raz pierwszy 
stanął na podium, wyprzedzając 
Fina Kimiego Raikkonena z Ferra-
ri oraz Australijczyka Marka Web-
bera z Red Bull-Renault. Czwarty 
był Niemiec Nico Rosberg z Wil-
liams-Toyota, a piąty triumfator 
sprzed roku Fin Heikki Kovala-
inen z McLaren-Mercedes. Do-
brze rozpoczął wyścig Kubica, któ-
ry startował z 18. miejsca i już na 
pierwszych wirażach przesunął 
się na 13. lokatę, a podczas serii 
wizyt w boksach rywali był nawet 
dziesiąty. Jednak po raz kolejny 
potwierdziło się, że bolidy BMW-
-Sauber odstają od czołówki i pol-
ski kierowca zakończył GP Wę-
gier poza punktowaną lokatą. W 
klasyfikacji generalnej prowadzi 
Jenson Button (Brawn GP), przed 
Markiem Webberem (Red Bull) i 
Sebastianem Vettelem (Red Bull). 
Kubica zajmuje 15. pozycję.
� PLATINI ZADOWOLONY. Szef 
UEFA, Michel Platini, skwitował 
z zadowoleniem prace przygoto-
wawcze do piłkarskich Mistrzostw 
Europy 2012, które Polska zorga-
nizuje wspąlnie z Ukrainą. Plati-
ni spotkał się w Poznaniu nie tyl-
ko z włodarzami PZPN, ale także 
z licznymi dziennikarzami oraz ki-
bicami. Jesteśmy zadowoleni z te-
go, co dzieje się w Polsce. - Widzi-
my w Polsce bardzo dużo zaanga-
żowania, energii wkładanej w nasz 
wspólny projekt, czyli Euro 2012 – 
powiedział Platini na konferencji 
prasowej. 
� JELEŃ ZNÓW KONTUZJOWA-
NY. Ireneusz Jeleń znowu ma pro-
blemy ze zdrowiem. Napastnik re-
prezentacji Polski i francuskiego 
Auxerre niedawno wyleczył uraz 
pleców, ale teraz doznał kontuzji 
pachwiny. Nie wiadomo czy Jeleń 
zdąży wyleczyć się na towarzyski 
mecz z Grecją. - Irek ma zapalenie 
mięśni w okolicach pachwiny. Ty-
dzień nie będzie mógł trenować, 
a potem przez kilka dni ma ćwi-
czyć ostrożnie. Zobaczymy, czy 
wystarczy leczenie farmakologicz-
ne, czy niezbędny będzie zabieg - 
mówi na łamach „Przeglądu Spor-
towego“ menedżer zawodnika, To-
masz Kaczmarczyk. Towarzyskie 
spotkanie z Grecją odbędzie się 12 
sierpnia w Bydgoszczy. 
� NAJLEPSZY RZUT ZIÓŁKOW-
SKIEGO .  Szymon Ziółkowski 
(AZS Poznań) wygrał z wynikiem 
78,89 m konkurs rzutu młotem w 
mityngu lekkoatletycznym „Sitho-
nia“ w greckiej miejscowości Nigri-
ta koło Salonik. To najlepszy rezul-
tat w tym sezonie uzyskany przez 
mistrza olimpijskiego z Sydney. (jb)

W    SKRÓCIE

Fo
t. 

IV
O 

DU
DE

K

Udany debiut Koubka

Euforia w zespole Banika po strzeleniu zwycięskiego gola. Z lewej Fernando 
Neves, Martin Lukeš, Tomáš Marek. 

Fo
t. 

AL
EŠ

 K
RE

CL


